
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЕРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29.07.2024 № 84

с. Озерки

В соответствии со ст. 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом 
контроле в муниципальном образовании Озерский сельсовет Тальменского 
района Алтайского края Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Озерского сельсовета за 6 
месяцев 2024 года по доходам в сумме 4141,8 тыс. руб.,  по расходам в сумме 
4327,9 тыс. руб. с превышением расходов над доходами (дефицит) в сумме 
186,1 тыс. руб. и со следующими показателями:

1) доходов за 6 месяцев 2024 года по кодам классификации доходов 
бюджетов согласно Приложению 1;

2) расходов по разделам, по подразделам классификации расходов 
бюджетов за 6 месяцев 2024 года согласно Приложению 2;

3) расходов по ведомственной структуре расходов бюджета за 6
месяцев 2024 года согласно Приложению 3;

4) расходов по разделам, подразделам, целевым статьям, группам 
(группам и подгруппам) видов расходов за 6 месяцев 2024 года согласно
Приложению4.

5) источников финансирования дефицита бюджета по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно 
Приложению 5.

6) отчет о расходовании средств резервного фонда Администрации 
Озёрского сельсовета за 6 месяцев 2024 года согласно Приложению 6.

7) отчет о расходовании средств МДФ Тальменского района, 
переданных Озёрскому сельсовету по соглашению за 6 месяцев 2024 года, 
согласно Приложению 7

8) отчет по капитальным вложениям (по объектам, направлениям, 
отраслям) сельского поселения за 6 месяцев 2024 года, согласно 
Приложению 8

Об исполнении бюджета Озерского сельсовета Тальменского района 
Алтайского края за 6 месяцев 2024 года.



9) распределение межбюджетных трансфертов бюджета поселения, 
согласно приложению 9;

10) Муниципальные заимствования сельсовета, согласно Приложению 
10;

11) Муниципальные гарантии сельсовета, согласно Приложению 11.

2. Обнародовать данное решение в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике 
(О.Г.Прекина)

Глава сельсовета                                                                    С.В. Кузякин



               Объем доходов сельсовета на 2024 год
Код утвержд.сумма исполнено 6 мес..

бюджетной классификации 2024г 2024г 

182  1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ всего в т.ч.                  3 054,0                          815,0   
в том числе

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц                     416,3   216,2
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц                     492,0   50,9
182 1 06 06010 10 0000 110 Земельный налог                  1 467,4   210,6
303 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотар.действий 3,1
303 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности                     588,3                          289,2   
       из них:

303 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, 4,2
303 1 11 05035 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления поселений и созданных ими 
учреждений ( за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений)

                    588,3   285
303 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства                       90,0                            45,0   
303 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затратбюджетов сельских поселений

                      90,0   45
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего в т.ч.

                 8 726,2                       3 326,8   
303 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных районов                  2 218,1   2064,5
303 202 35118 10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

                    592,8   296,4
303 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями всего в т.ч.                  2 461,3                          473,5   

на содержание памятников культуры                         4,0   4

на библиотечное обслуживание                       41,7   17,1

на содержание автомобильных дорог
                 2 415,6   452,4

303 202 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений                  3 454,0   492,4

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА  ИТОГО                11 780,2                       4 141,8   

Наименование

Приложение 1 к решению  Совета 
депутатов Озёрского сельсовета 
"Об исполнении бюджета 
Озёрского сельсовета  за 6 
месяцев 2024 года" № 84  от  
29.07. 2024г



Наименование Рз/Пр Утвержд.бю
джетные 

назначения, 
тыс. рублей

Исполнено 6 
мес. 2024

1 2 3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 5 916,80 2 383,60
Функционирование высшего должностного лица субъекта
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 705,4 237,8
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

01 03 5 0
Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 2 200,80 989,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 1,1 0
Резервные фонды 01 11 50 0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 2 954,50 1156,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 592,8 172,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 592,8 172,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 57 11
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная
безопасность 03 10 47 11
Другие вопросы в области национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 03 14 10 0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 2415,6 452,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2415,6 452,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1232,5 306,8
Коммунальное хозяйство 05 02 12,1 6,7
Благоустройство 05 03 1220,4 300,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 736,00 936,60
Культура 08 01 1 732,00 932,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 4 4

к решению № 84  от 
29.07.2024          

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджета сельского поселения на 2024  год

«Об исполнении бюджета Озерского 
сельсовета Тальменского района 
Алтайского края за 6 месяцев 2024  
года»



СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 109,4 54,7
Пенсионное обеспечение 10 01 109,4 54,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 50,0 10,0
Физическая культура 11 01 50,0 10,0

12 110,10 4 327,90ИТОГО



Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр

Утвержд. 
бюджетные 
назначения, 
тыс. рублей

Исполнено 
6 мес. 2024

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Озёрского 
сельсовета 303 12110,1 4327,9

Общегосударственные вопросы 303 01 00 00 0 00 00000 5 916,80 2 383,60
Главы местных администраций 303 01 02 00 0 00 00000 705,4 237,8

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 705,4 237,8

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 01 02 01 2 00 10120 100 705,4 237,8
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований

303 01 03

5,0 0,0
Центральный аппарат органов
местного самоуправления

303 01 03 01 2 00 10 110
5,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

303 01 03 01 2 00 10110 200

5,0

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации,
местных администраций 303 01 04 00 0 00 00000 2 200,80 989,20
Центральный аппарат ОМС 303 01 04 01 2 0010110 2 200,80 989,20

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 01 04 01 2 0010110 100 868,5 423,7

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению № 84 от 29.07.2024

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год

«Об исполнении бюджета Озерского сельсовета 
Тальменского района Алтайского края за 6 
месяцев 2024  года»



Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 01 04 01 2 0010110 200 1308,2 553,9
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 303 01 04 01 2 0010110 850 24,1 11,6

Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 303 01 06 00 0 00 00000 1,1 0

Федерации и муниципальных
образований Межбюджетные
трансферты общего характера
бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных
образований 303 01 06 98 0 00 00000 1,1 0
Иные межбюджетные трансферты
общего характера 303 01 06 98 5 00 00000 1,1 0

Межбюджетные трансферты
бюджетам муниципальных районов
из бюджетов поселений и
межбюджетные трансферты
бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на
осуществление части полномочий по
решению вопросов местного
значения в соответствии с
заключенными соглашениями 303 01 06 98 5 00 60510 1,1 0

Иные межбюджетные трансферты 303 01 06 98 5 00 60510 540 1,1 0
Резервные фонды 303 01 11 00 0 00 00000 50 0
Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 870 50 0
Другие общегосударственные
вопросы 303 01 13 00 0 00 00000 2 954,50 1 156,60
Прочие выплаты по обязательствам
государства 303 01 13 99 9 00 14710 2 954,50 1 156,60

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 01 13 99 9 00 14710 100 2 861,50 1106,7

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 01 13 99 9 00 14710 200 75 35
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 303 01 13 99 9 00 14710 850 18 14,9

Национальная оборона 303 02 00 00 0 00 00000 592,8 172,8



Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 303 02 03 00 0 00 00000 592,8 172,8

Осуществление первичного
воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты 303 02 03 01 4 00 51180 592,8 172,8

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 02 03 01 4 00 51180 100 368,6 172,8

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 02 03 01 4 00 51180 200 224,2 0

Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 303 03 00 00 0 00 00000 57 11
Мероприятия на обеспечение
пожарной безопасности 303 03 10 00 0 00 00000 47 11
Расходы за счет МБ на
финансирование мероприятий по
пожарной безопасности 303 03 10 93 9 00 60010 47 11

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 03 10 93 9 00 60010 200 47 11
Другие вопросы в области
правоохранительной деятельности 303 03 14 00 0 00 00000 10 0
Антинаркотические мероприятия 303 03 14 99 9 00 60990 200 10 0

Национальная экономика 303 04 00 00 0 00 00000 2415,6 452,4
Дорожное хозяйство (дорожные
фонды) 303 04 09 00 0 00 00000 2415,6 452,4

За счет средства МБ содержание,
ремонт, реконструкция и
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной
собственностью 303 04 09 91 2 00 67270 2415,6 452,4

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 04 09 91 2 00 67270 200 2415,6 452,4
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 303 05 00 00 0 00 00000 1232,5 306,8
Коммунальное хозяйство 303 05 02 00 0 00 00000 12,1 6,7
Мероприятия в области
коммунального хозяйства 303 05 02 92 9 00 18030 12,1 6,7
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 303 05 02 92 9 00 18030 850 12,1 6,7



Благоустройство 303 05 03 00 0 00 00000 1220,4 300,1
Уличное освещение 303 05 03 92 9 00 18050 543,9 140,9

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18050 200 543,9 140,9
Прочие мероприятия по
благоустройству городских округов
и поселений 303 05 03 92 9 00 18080 676,5 159,2

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18080 200 676,5 159,2

Культура, кинематография 303 08 00 00 0 00 00000 1 736,00 936,60
Культура 303 08 01 00 0 00 00000 1 732,00 932,60
Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 10530 1690,3 915,5

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 08 01 02 2 00 10530 200 1499,2 828
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 303 08 01 02 2 00 10530 850 191,1 87,5
Организация библиотечного
обслуживания 303 08 01 90 2 0010570 41,7 17,1

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 08 01 90 2 0010570 200 41,7 17,1
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии 303 08 04 00 0 00 00000 4 4
Мероприятия в сфере культуры и
кинематографии 303 08 04 90 2 10 16510 4 4

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 303 08 04 90 2 10 16510 200 4 4

Социальная политика 303 10 00 00 0 00 00000 109,4 54,7
Пенсионное обеспечение 303 10 01 00 0 00 00000 109,4 54,7
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 109,4 54,7
Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 109,4 54,7

Физическая культура и спорт 303 11 00 00 0 00 00000 50 10
Физическая культура 303 11 01 00 0 00 00000 50 10
Прочие выплаты по
обязательствам государства 303 11 01 99 9 00 14710 50 10
Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

303 11 01 99 9 00 14710 200 50 10



Наименование Рз/Пр ЦСР Вр

Утвержд. 
бюджетные 
назначения, 
тыс. рублей

Исполнено 
6 мес. 2024

1 3 4 5 6 7

Общегосударственные вопросы 01 00 00 0 00 00000 5 916,80 2 383,60
Главы местных администраций 01 02 00 0 00 00000 705,4 237,8

Глава муниципального образования 01 02 01 2 00 10120 705,4 237,8

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 02 01 2 00 10120 100 705,4 237,8
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований

01 03

5,0 0,0
Центральный аппарат органов
местного самоуправления

01 03 01 2 00 10 110
5,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

01 03 01 2 00 10110 200

5,0

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации,
местных администраций 01 04 00 0 00 00000 2 200,80 989,20
Центральный аппарат ОМС 01 04 01 2 0010110 2 200,80 989,20

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 04 01 2 0010110 100 868,5 423,7

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению № 84 от 29.07.2024
«Об исполнении бюджета Озерского сельсовета 
Тальменского района Алтайского края за 6 
месяцев 2024  года»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам 
(группам и подгруппам) видов расходов на 2024 год



Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 04 01 2 0010110 200 1308,2 553,9
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 01 04 01 2 0010110 850 24,1 11,6

Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 00 0 00 00000 1,1 0

Федерации и муниципальных
образований Межбюджетные
трансферты общего характера
бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных
образований 01 06 98 0 00 00000 1,1 0
Иные межбюджетные трансферты
общего характера 01 06 98 5 00 00000 1,1 0

Межбюджетные трансферты
бюджетам муниципальных районов
из бюджетов поселений и
межбюджетные трансферты
бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на
осуществление части полномочий по
решению вопросов местного
значения в соответствии с
заключенными соглашениями 01 06 98 5 00 60510 1,1 0

Иные межбюджетные трансферты 01 06 98 5 00 60510 540 1,1 0
Резервные фонды 01 11 00 0 00 00000 50 0
Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 870 50 0
Другие общегосударственные
вопросы 01 13 00 0 00 00000 2 954,50 1 156,60
Прочие выплаты по обязательствам
государства 01 13 99 9 00 14710 2 954,50 1 156,60

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 13 99 9 00 14710 100 2 861,50 1106,7

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 99 9 00 14710 200 75 35
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 01 13 99 9 00 14710 850 18 14,9

Национальная оборона 02 00 00 0 00 00000 592,8 172,8



Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 02 03 00 0 00 00000 592,8 172,8

Осуществление первичного
воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты 02 03 01 4 00 51180 592,8 172,8

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 02 03 01 4 00 51180 100 368,6 172,8

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 02 03 01 4 00 51180 200 224,2 0

Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 03 00 00 0 00 00000 57 11
Мероприятия на обеспечение
пожарной безопасности 03 10 00 0 00 00000 47 11
Расходы за счет МБ на
финансирование мероприятий по
пожарной безопасности 03 10 93 9 00 60010 47 11

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 10 93 9 00 60010 200 47 11
Другие вопросы в области
правоохранительной деятельности 03 14 00 0 00 00000 10 0
Антинаркотические мероприятия 03 14 99 9 00 60990 200 10 0

Национальная экономика 04 00 00 0 00 00000 2415,6 452,4
Дорожное хозяйство (дорожные
фонды) 04 09 00 0 00 00000 2415,6 452,4

За счет средства МБ содержание,
ремонт, реконструкция и
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной
собственностью 04 09 91 2 00 67270 2415,6 452,4

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 91 2 00 67270 200 2415,6 452,4
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 00 00 0 00 00000 1232,5 306,8
Коммунальное хозяйство 05 02 00 0 00 00000 12,1 6,7
Мероприятия в области
коммунального хозяйства 05 02 92 9 00 18030 12,1 6,7
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 05 02 92 9 00 18030 850 12,1 6,7



Благоустройство 05 03 00 0 00 00000 1220,4 300,1
Уличное освещение 05 03 92 9 00 18050 543,9 140,9

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 92 9 00 18050 200 543,9 140,9
Прочие мероприятия по
благоустройству городских округов
и поселений 05 03 92 9 00 18080 676,5 159,2

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 92 9 00 18080 200 676,5 159,2

Культура, кинематография 08 00 00 0 00 00000 1 736,00 936,60
Культура 08 01 00 0 00 00000 1 732,00 932,60
Учреждения культуры 08 01 02 2 00 10530 1690,3 915,5

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 02 2 00 10530 200 1499,2 828
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 08 01 02 2 00 10530 850 191,1 87,5
Организация библиотечного
обслуживания 08 01 90 2 0010570 41,7 17,1

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 90 2 0010570 200 41,7 17,1
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии 08 04 00 0 00 00000 4 4
Мероприятия в сфере культуры и
кинематографии 08 04 90 2 10 16510 4 4

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 04 90 2 10 16510 200 4 4

Социальная политика 10 00 00 0 00 00000 109,4 54,7
Пенсионное обеспечение 10 01 00 0 00 00000 109,4 54,7
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 109,4 54,7
Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 10 01 90 4 00 16270 300 109,4 54,7

Физическая культура и спорт 11 00 00 0 00 00000 50 10
Физическая культура 11 01 00 0 00 00000 50 10
Прочие выплаты по
обязательствам государства 11 01 99 9 00 14710 50 10
Закупка товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

11 01 99 9 00 14710 200 50 10
12 110,10 4 327,90ИТОГО



11

Код Источники финансирования 
дефицита бюджета

Утверждено, 
тыс. рублей

Исполнено, 
тыс. рублей

329,9 186,2

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицита 
бюджета

329,9 186,2

000 01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов

329,9 186,2

000 01 05 00 00 00 0000 500  Увеличение остатков средств 
бюджетов

-11780,2 -4141,8

000 01 05 00 00 00 0000 500  Уменьшение остатков 
средств бюджетов

12110,1 4327,9

Приложение  5 к  Решению  Совета депутатов 
Озёрского сельсовета «Об исполнении бюджета 
Озерского сельсовета Тальменского района 
Алтайского края за 6 мес. 2024  года» № 84 от 
29.07.2024

 Источники финансирования дефицита бюджета, всего

Источники финансирования дефицита бюджета поселения за 2024 год



Приложение  6  
к Решению  Совета депутатов 
Озёрского сельсовета
 № 84 от  29.07. 2024 г  
"Об исполнении бюджета поселения
 за 6 месяцев 2024г.

Утверждено на 2024 год 50 000

Распоряжение № Дата фин-я На какие цели

1.1. 0,001.1.1.
1. 0,00

2.

3. 50 000,00

С.В. Кузякин

Отчет об использовании средств Резервного фонда Озёрского сельсовета за 6 месяцев 2024 г.

№ п/п Получатели средств РФ
Использование средств резервного фонда (кассовое исполнение) на 01.07.2024

Сумма, руб.

Всего направлено по 991001410

Перераспределены ассигнования РФ на др.цели

Остаток неиспользованных ассигнований РФ

Глава сельсовета

Проведение аварийно-восстановительных работ и иные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных 
бедствий , всего



Показатели 
исполнения

1 2 3 4 5

303 0409 9120067270 244 2 415 600,00 452 400,00 452 400,00 18,7

очистка от снега- 410400,00 
профилирование- 42000,00 

Руководитель        
                                                 (подпись)                                                         (расшифровка подписи)

Приложение  7
к Решению  Совета депутатов 

Озёрского сельсовета
 № 84 от  29.07.2024 г  

"Об исполнении бюджета 
поселения

 за 6 месяцев 2024г.

Исполнено, руб
процент 

исполнения, %

С.В. Кузякин

Отчет об использовании средств МДФ Тальменского района  Озёрским сельсоветом за 
6 месяцев 2024г.(соглашение)

Утвержденные 
бюджетные 

назначения 2024 
г.

Код по бюджетной 
классификации 

Доведенные 
бюджетные 

данные 



Приложение  8
к Решению  Совета депутатов 

Озёрского сельсовета
№ 84 от 29.07. 2024 г  

"Об исполнении бюджета поселения
за 6 месяцев 2024г.

Отчет по капитальным вложениям (по объектам, направлениям, отраслям)
Озёрского сельсовета за 6 месяцев 2024 года

№ 
п/п

Наименование объекта

Средства 
Федераль-
ного бюд-
жета, сум-

ма, 
тыс.рублей

Средства 
Краевого 
бюджета, 

сумма, 
тыс.рублей

Средства 
Местного 
бюджета, 
сумма, 
тыс.рублей

Местные 
инициа-
тивы, 
сумма, 
тыс.рубле
й(юр.и 
физ.лица)

ИТОГО, 
сумма 

тыс.рублей

1 Увеличение ст-ти ОС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

ОЗЕРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

за 6 месяцев 2024 года

Анализируя поступления доходов за 6 месяцев 2024 года можем отметить 

следующее:

- всего в бюджет Озерского сельсовета поступило налоговых доходов 522,7 тыс. руб. или 

22,0 % от утвержденных плановых назначений (2375,7 т.р.).

Основные поступления налоговых платежей были обеспечены тремя налогами: 

НДФЛ- 216,1тыс.руб., Земельный налог- 210,6 тыс.руб., налог на имущество физических 

лиц- 50,9 тыс.руб.,

Поступило неналоговых доходов-292,3 тыс.рублей или 43,1% от утвержденных 

плановых назначений (678,3 т.р.), в т.ч.

- государственная пошлина-3,1 т.р.,

- от аренды имущества – 289,2 т.р., 

- от компенсации затрат- 45,0т.р. 

Безвозмездные поступления составили:
тыс.руб.

План 2024 факт 1 пол. 2024
Дотации бюджетам поселений на выравнивание  

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 2218,1 2064,5

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 592,8 296,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 2461,3 473,5

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам поселений 3454 492,4
ИТОГО 8726,2 3326,8

Кассовые расходы по разделам и подразделам сложились следующим образом: 

Наименование Рз/Пр Утвержд.бюджетные 
назначения, тыс. 

рублей

Исполнено 
1 полуг. 

2024

1 2 3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 5 916,80 2 383,60
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 705,4 237,8



Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 5 0
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 2 200,80 989,2
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 1,1 0
Резервные фонды 01 11 50 0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 2 954,50 1156,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 592,8 172,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 592,8 172,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 57 11
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 47 11
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 14 10 0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 2415,6 452,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2415,6 452,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 00 1232,5 306,8
Коммунальное хозяйство 05 02 12,1 6,7
Благоустройство 05 03 1220,4 300,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 736,00 936,60
Культура 08 01 1 732,00 932,6
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 08 04 4 4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 109,4 54,7
Пенсионное обеспечение 10 01 109,4 54,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 50,0 10,0
Физическая культура 11 01 50,0 10,0

ИТОГО 12 110,10 4 327,90

0100 «Общегосударственные вопросы»
Определение объема расходов на муниципальное управление осуществляется
в соответствии со структурой органа власти и запланированы на год в сумме 
5916,8 тыс.руб., исполнены в отчетном периоде в сумме 2383,6 тыс.руб., или 
40,3% к годовому плану. В том числе:

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления».
Осуществляются расходы по действующим избранным главам. 

Исполнение 237,8 тыс. рублей, запланировано 705,4 тыс. рублей.



По подразделу 0103 «Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований».
Запланированы расходы на центральный аппарат органов местного 
самоуправления в сумме 5,0 тыс. рублей (приобретение канцелярских 
товаров), расходы в отчетном периоде по данному подразделу бюджета не 
производились.

По подразделу 0104 «Функционирование правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций».
Расходы в сумме 989,2 тыс. рублей направлены на финансовое 

обеспечение  аппарата администрации, запланировано на 2024 год-2200,80
тыс.рублей

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора»

Расходы составили в сумме 1,1 тыс.рублей на осуществление внешнего 
финансового контроля по заключенному соглашению.

По подразделу 0111 «Резервный фонд»
Средства резервного фонда будут направлены  на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение 
аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

Отражены расходы на чрезвычайные ситуации в сумме 50,0 тыс. рублей.

По  подразделу  0113 «Другие общегосударственные расходы»
По данному разделу расходы составили 1156,6 тыс. руб. (запланировано 

2954,5 т.р.) В данном подразделе отражены расходы на содержание группы 
хоз. обслуживания  поселения на оплату труда, уплата налогов, закупка 
прочих товаров, работ и услуг.

0200 «Национальная оборона»

По подразделу 0203« Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
Расходы по переданным полномочиям на выполнение полномочий по 

воинскому  учету (оплата труда, приобретение ОС, канцелярия) в сумме 
172,8 тыс. руб. запланировано-592,8 тыс.рублей за счет субвенции ФБ на 
выполнение гос. полномочий.

0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность»

По подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»



По данному подразделу отражены расходы в сумме 11,0 тыс.руб. на 
противопожарную опашку территории в пожароопасный период,
запланировано в сумме 47,0 тыс.руб.

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности»

По данному подразделу запланированы расходы в сумме 10,0 тыс.руб на 
проведение антинаркотических мероприятий (уничтожение дикорастущей 
конопли).

0400 «Национальная экономика»

По подразделу 0409 « Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»
Расходы по данному подразделу по бюджету составили 452,4 тыс.руб. 

на  содержание а/м дорог общего пользования (очистка от снега в зимний
период, грейдирование).

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйства»

По подразделу 0502«Коммунальное хозяйство»
По данному подразделу произведены расходы консолидированного 

бюджета в сумме 6,7 тыс.руб. на уплату транспортного налога за 2023,2024
год.

По подразделу 0503 «Благоустройство»
По данному подразделу отражены расходы на уличное освещение на 

сумму 140,9 тыс.руб.; прочее благоустройство: расходы  бюджета  в сумме  
159,2 тыс.руб. направлены на оплату услуг договора ГПХ рабочему по 
благоустройству (уборка снега территории в зимний период, убрка мусора, 
скос сорной растительности и др.) 

0800 «Культура, кинематография»
По подразделу 0801«Культура»

Отражены расходы  бюджета  в сумме  932,6 тыс.руб., на содержание 
дома культуры- 915,5 тыс. руб., библиотеки –17,1 тыс.рублей.

По подразделу 0804«Другие вопросы в области  культуры, кинематографии»
Расходы консолидированного бюджета по данному подразделу 

произведены расходы в сумме 4,0 тыс. руб. на ремонт Памятника воинам-
землякам. Погибшим в годы ВОВ (1941-1945 гг).

1000 Социальная политика
По подразделу  1001«Пенсионное обеспечение»

Отражены расходы  на ежемесячную доплату к пенсиям муниципальным 
служащим в сумме 54,7 тыс.рублей за счет средств районного бюджета.

1100 Физическая культура и спорт
По подразделу  1101«Физическая культура»

По данному подразделу произведены расходы бюджета в сумме 10,0 тыс.руб.
на проведение районной зимней олимпиады.


	Microsoft Word - решение об исполнении за 1полугодие 2024.doc
	Приложение 1 доходы.xls
	Приложения 2-5 к Решению..xlsx
	Приложения 2-5 к Решению..xlsx
	Приложение 6 Использ.резерв.фонда за 2024.xls
	Приложение 7 отчет об исп. МДФ.xlsx
	Microsoft Word - Приложение 8 (кап.вложения).doc
	Microsoft Word - Пояснит. записка к ИСП. БЮДЖЕТА 1пол. 2024.doc

